PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2042 DEL 04/11/2024

SETTORE 4 INFRASTRUTTURE SCUOLE AMBIENTE

SERVIZIO STRADE

LAVORI DI MANUTENZIONE PIANO VIABILE BITUMATO - ANNO 2024
(FINANZ. D.M. 141/22 PIANO OTTENNALE) APPROVAZIONE PERIZIA DI
VARIANTE IN CORSO D’OPERA, AFFIDAMENTO LAVORI DI VARIANTE
ED IMPEGNO DI SPESA.

OGGETTO: DITTA: MASALA SRL DI CAMPOROSSO (IM)

CONTRATTO N. 4 DELL’11/01/2024
CIG: A023648034 - CUP: 127H22002710001

IL DIRIGENTE

Premesso:

che con Determinazione Dirigenziale n. 770 del 27/10/2023 ¢ stato approvato, a tutti gli effetti
di legge, il progetto esecutivo relativo ai lavori di cui all’oggetto, predisposto dal Geom.
Roberto Barla, funzionario del Servizio Strade incaricato con O.d.s. n° 23801 del 22/09/2023,
ammontante a complessivi € 352.613,50 di cui € 280.842,84 per lavori, suddivisi in €
171.542,25 soggetti a ribasso, € 13.226,23 oneri per la sicurezza ed € 96.074,36 oneri incidenza
manodopera, non soggetti a ribasso, ed inoltre € 71.770,66 a disposizione
dell’ Amministrazione per: IVA 22% € 61.785,42, incentivo ex art. 45 D.Lgs 36/23 € 5.616,86,
spese tecniche € 4.118,38 e quota ANAC € 250,00 la cui spesa trova capienza dei fondi
assegnati con il D.M. 141/22-Piano Ottennale;

che con la suddetta D.D. si ¢ provveduto, tra 1’altro, ad impegnare il contributo ANAC pari ad
€ 250,00 nei fondi di cui alla miss. 10052.02 cap. 2150 del PEG 2023/2025 annualita 2024 in
quanto esigibile nell’esercizio;

che, nell’ambito dei lavori di che trattasi, con determinazione dirigenziale n°® 711 del
04/10/2023 ¢ stato affidato all’Ing. Guido FERRI, dello Studio Tecnico Associato Ferri-
Gazzano con sede in Civezza (IM), il “Servizio riguardante 1’incarico di coordinatore per la
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione”, per un importo complessivo di 4.000,00,
impegnando la spesa nei fondi di cui alla Miss.10052.02 capitolo 2150 del PEG 2023/2025
annualita 2024;

che con D.D. n. 867 del 04/12/2023, ai sensi dell’art. 17 c. 5 del D.Lgs. 36/2023, i lavori di che
trattasi sono stati aggiudicati all’Impresa Masala Srl di Camporosso (IM), per I’importo di €
243.532,40, inclusi gli oneri per la sicurezza ed oneri incidenza manodopera, al netto del
ribasso offerto del 21,75%, ed ¢ stato altresi disposto I’impegno, vista anche la precedente




prenotazione della spesa effettuata ai sensi dell’art. 183 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, con la
D.D. n. 770 del 27/10/2023, della somma di € 302.726,39, dettagliata come segue:

totale lavori (inclusi oneri per la sicurezza e costi della manodopera) € 243.532,40
IVA 22% € 53.577,13
incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 5.616,86

nei fondi di cui alla miss. 10052.02 cap. 2150 del PEG 2023/2025 annualita 2024 (fondi
appositamente assegnati con Decreto MIT n. 141 del 09/05/22 - ottennio) demandando
all’ufficio finanziario il compito di effettuare le necessarie operazioni contabili al fine della
corretta imputazione, alle specifiche missioni e capitoli, relativi al personale, dell’incentivo ex
art. 45 D.Lgs 36/23;

* cheindata 11/01/2024 ¢ stato stipulato il relativo contratto n. 4;

Considerato che, con nota in data 30/10/2024 prot. n° 0029216, il Direttore dei lavori,
Geom. Roberto Barla, fa presente che, nel corso dell’esecuzione delle opere, sono sopravvenute
circostanze imprevedibili al momento della redazione del progetto e della stipula del contratto,
come evidenziato nella relazione illustrativa, e precisamente:

- sono emerse criticita dovute all’aggravamento delle condizioni di usura della piattaforma
stradale in vari tratti delle SS.PP, nonché si ¢ presentata 1’esigenza di ripristinare un piazzale

di proprieta della Provincia mediante 1’utilizzo di binder oltre alla necessita di utilizzo di

personale e mezzi in economia per il ripristino della transitabilita di “strade bianche e di alta

montagna” (SS.PP. 76, 89, 67 e 75) al fine di eliminare 1 pericoli per i veicoli in transito e

salvaguardare il patrimonio stradale;

Dato atto che si rende, quindi, necessario predisporre una variante in corso d’opera al fine di
realizzare le suddette variazioni imprevedibili ed eseguire le opere a regola d’arte, ovviando cosi
alle problematiche verificatesi, che comporta, tuttavia, un aumento del costo totale dei lavori che
puod, comunque, essere compensato con 1’utilizzo del ribasso d’asta;

Dato atto che i suddetti interventi, ai sensi dall’art. 120 comma 1 del D.Lgs 36/2023,
risultano strettamente connessi con le lavorazioni previste e le modifiche non sono sostanziali in
quanto non rientranti in alcuna delle casistiche riportate dal comma 6 del citato articolo;

Rilevato che I’art. 120 comma 1 lett. ¢) del D.Lgs 36/2023, prevede modifiche “resesi
necessarie in corso di esecuzione dell’appalto per effetto di circostanze imprevedibili da parte della
stazione appaltante..” ed in tali casi assumono la denominazione di varianti in corso d'opera;

Considerato che, a tal fine, il Geom. Roberto Barla, Direttore dei lavori, ha predisposto una
perizia di variante in corso d’opera come sopra specificato che non altera la sostanza del progetto,
né aumenta I’importo complessivo dell’opera, ma utilizza, per 1 maggiori lavori, risorse derivanti
dal ribasso d’asta offerto dall’impresa;

Vista la suddetta perizia, predisposta in data 15/10/2024, composta dai seguenti elaborati:
Relazione illustrativa, Perizia di variante in corso d’opera, Quadro di raffronto, Atto di
sottomissione, depositati agli atti dell’Ufficio Strade, strutturata come dal seguente quadro di
raffronto:

Q.E. Progetto | Q.E. Progetto | Q.E. Progetto | Differenza tra i
Esecutivo (a) | post gara (b) | di variante(c) | Q.E. (b)e(c)

Oneri di sicurezza complessivi € 13.22623| € 13.22623 | € 8.835,65 |-€ 4.390,58

Importo manodopera non soggetto a ribasso € 96.07436| € 96.074,36 |€114.505,66 | +€ 18.431,30

IMPORTO LAVORI soggetto a ribasso € 171.542,25|€ 171.542,25 |€ 200.503,03 | € 28.960,78
IMPORTO  LAVORI (compresi oneri di sicurezza e ¢ 1q) 47 94| 280.842,84 |€ 323.84434 | € 43.001,50
manodopera)

Ribasso offerto del 21.75% € 3731044 |€ 43.60941 € 6.29897

Importo lavori al netto del ribasso € 134.231,82 | €156.893,62 [+€ 22.661,81

Importo lavori al netto del ribasso e compresi gli oneri di

. € 243.532,40 | €280.234,93 | +€36.702,53
sicurezza e manodopera

SOMME A DISPOSIZIONE




DELL'AMMINISTRAZIONE PER:
IVA 22% € 53.577,13| € 53.577,13 | € 61.651,68 |+€8.074,55
quota autorita € 250,00 | € 250,00 | € 250,00
Incentivo ex art. art. 45 D.Lgs 36/23 € 561686|€ 561686 |€ 6476,89 |+ € 860,03

= 45.637,11
Spese tecniche € 4.118,38|€ 4.118,38 |€ 4.000,00 |- € 118,38
Totale somme a disposizione € 71.770,66| € 63.562,37 | € 72.378,57
TOTALE € 352.613,50 | € 307.094,77 | €352.613,50 | (€ 45.518,73)

dal quale si evince che la perizia in parola comporta un incremento per lavori, al netto del ribasso
offerto del 21,75%, di € 36.702,53, un incremento per IVA di € 8.074,55, un incremento per
incentivo ex art. 45 D.Lgs 36/23 di € 860,03, un decremento per spese tecniche di € 118,38;

Dato atto che tale perizia non altera la sostanza del progetto ed ¢ autorizzata, ai sensi
dell’art. 120 D.Lgs. 36/2023 comma 13, dal Responsabile del procedimento;

Dato atto, altresi, che le modifiche al progetto originario comportano un aumento
dell’importo contrattuale pari ad € 36.702,53 (quindi inferiore al 50% del contratto originario) ed
inferiore al quinto dell’importo contrattuale pertanto non scaturisce la necessita di stipulare un atto
aggiuntivo;

Visto ’atto di sottomissione in data 17/10/24 con cui I’Impresa Masala Srl di Camporosso
(IM), appaltatrice dell’opera, dichiara di accettare 1’esecuzione senza eccezioni o riserve dei lavori
previsti nella perizia di variante in corso d’opera di cui sopra agli stessi prezzi, patti e condizioni di
cui al contratto n° 4 dell’11/01/2024 ed in particolare con lo stesso ribasso del 21,75% e prende atto
che il termine di esecuzione dei lavori viene prorogato di giorni 60 pertanto fino al 1/03/2025;

Ritenuto necessario ed opportuno, da parte del sottoscritto, a seguito di quanto sopra
esposto, provvedere in merito all'affidamento diretto dei lavori in variante per ovviare alle
problematiche verificatesi e volti al miglioramento dell’opera, all’approvazione degli elaborati agli
atti dell’Ufficio Strade, nonché all’impegno di spesa dell’incremento previsto per lavori di €
36.702,53, per IVA di € 8.074,55, per incentivo ex art. 45 D.Lgs 36/23 di € 860,03 operando
peraltro un decremento per spese tecniche di € 118,38;

Visto che I’'Impresa risulta in regola con gli adempimenti contributivi come risulta dal
DURC acquisito tramite portate dedicato, valido fino all’11/02/2025, agli atti di questo Settore;

Dato atto che, alla luce di quanto sopra esposto, a seguito dell’incremento delle voci del
quadro economico, occorre impegnare la somma complessiva di € 45.637,11, (di cui per maggiori
lavori € 36.702,53, per maggior IVA di € 8.074,55 e per maggior incentivo ex art. 45 D.Lgs 36/23 €
860,03), nei fondi di cui alla miss. 10052.02 cap. 2150 del PEG 2023/2025 annualita 2024,
utilizzando il ribasso d’asta offerto dall’Impresa ed operando un decremento per spese tecniche di €
118,38;

Dato atto che si provvedera ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in
materia di obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

Visto che i codici relativi all’intervento sono: CIG: A023648034 - CUP: 127H22002710001;

Attestato che:

- il sottoscritto nonché i dipendenti che hanno curato I’istruttoria tecnica del presente atto
confermano di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il
presente atto, in condizioni di incompatibilita o di conflitto di interessi, sulla base della
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza;

- di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche
amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente
Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;



Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 in data 05.02.2024 con la quale ¢ stato

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

Visto il Decreto del Presidente n. 46 in data 06/03/2024 con il quale ¢ stato approvato il

PEG per il triennio 2024/2026;

Verificata, ai sensi dell’art. 9, c.1, lett.a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la
compatibilita del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di
spesa con 1 relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che;

- ¢ stato esercitato il controllo preventivo di regolaritd e correttezza amministrativa ai sensi

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

- sara esercitato il controllo preventivo di regolarita contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.

267/2000 s.m.i.;

- il Servizio Finanziario attestera la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 comma

7 del TUEL;
Visti:
il D.Lgs 267/2000 e s.m.1.;

il vigente Statuto Provinciale;
il vigente Regolamento di Contabilita;

gliartt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

- 1l vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi,

- ilD.Lgs. n. 36/23

- il D.L. n. 76/20 “Misure urgenti per la semplificazione e I’innovazione digitale”;

DETERMINA

Per quanto in premessa premesso e specificato e che si intende integralmente richiamato:

1. di approvare la perizia di variante in corso d’opera relativa ai “Lavori di manutenzione piano
viabile bitumato - Anno 2024 (Finanz. D.M. 141/22 Piano Ottennale)”, predisposta dal D.L.,
Geom. Roberto Barla, in data 15/10/2024, composta dai seguenti elaborati: Relazione
illustrativa, Perizia di variante in corso d’opera, Quadro di raffronto, Atto di sottomissione,
depositati agli atti dell’Ufficio Strade, strutturata come dal seguente quadro di raffronto:

Q.E. Progetto | Q.E. Progetto | Q.E. Progetto | Differenza tra i
Esecutivo (a) | post gara (b) | di variante(c) | Q.E. (b)e (c)
Oneri di sicurezza complessivi € 1322623| € 1322623 | € 8.835,65 |-€ 4.390,58
Importo manodopera non soggetto a ribasso € 96.074,36| € 96.074,36 |€114.505,66 | +€ 18.431,30
IMPORTO LAVORI soggetto a ribasso € 171.54225|€ 171.542,25 |€ 200.503,03 | € 28.960,78
IMPORTO  LAVORI (compresi oneri di sicurezza e ¢ 1q) 47 94| € 280.842,84 |€ 323.84434 | € 43.001,50
manodopera)
Ribasso offerto del 21.75% € 3731044 |€ 43.60941 |€ 6.298,97
Importo lavori al netto del ribasso € 134.231,82 | €156.893,62 |+€ 22.661,81
iﬁﬁf;‘;;aevg;nfdrg:adel ribasso ¢ compresi gli oneri di € 243.532,40 | €280.234,93 |+€36.702,53
SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE PER:
IVA 22% € 53577,13| € 53.577,13 | € 61.651,68 |+€8.074,55




quota autorita € 250,00 | € 250,00 | € 250,00
Incentivo ex art. art. 45 D.Lgs 36/23 € 561686|€ 561686 |€ 6476,89 |+ € 860,03

= 45.637,11
Spese tecniche € 4.118,38|€ 4.118,38 |€ 4.000,00 |- € 118,38
Totale somme a disposizione € 71.770,66 | € 63.562,37 | € 72.378,57
TOTALE € 352.613,50 | € 307.094,77 | €352.613,50 | (€ 45.518,73)

dal quale si evince che la perizia in parola comporta un incremento per lavori, al netto del
ribasso offerto del 21,75%, di € 36.702,53, un incremento per IVA di € 8.074,55, un
incremento per incentivo ex art. 45 D.Lgs 36/23 di € 860,03, un decremento per spese tecniche
di € 118,38;

di dare atto che tale perizia non altera la sostanza del progetto ed ¢ autorizzata, ai sensi dell’art.
120 D.Lgs. 36/2023 comma 13, dal Responsabile del procedimento e che le modifiche al
progetto originario comportano un aumento dell’importo contrattuale pari ad € 36.702,53
(quindi inferiore al 50% del contratto originario) ma superiore al quinto dell’importo
contrattuale pertanto si evidenzia la necessita di stipulare un atto aggiuntivo;

di affidare i maggiori lavori all’Impresa Masala Srl di Camporosso (IM), gia appaltatrice
dell’opera, come da atto di sottomissione sottoscritto in data 17/10/24, con cui I’Impresa
appaltatrice dell’opera, dichiara di accettare I’esecuzione senza eccezioni o riserve dei lavori
previsti nella perizia di variante in corso d’opera di cui sopra agli stessi prezzi, patti e
condizioni di cui al contratto n® 4 dell’11/01/2024 ed in particolare con lo stesso ribasso del
21,75% e prende atto che il termine di esecuzione degli stessi viene prorogato di giorni 60
pertanto fino al 1/03/2025;

di impegnare alla luce di quanto sopra esposto, la somma complessiva di € 45.637,11, (di cui
per maggiori lavori € 36.702,53, per maggior IVA di € 8.074,55 e per maggior incentivo ex art.
45 D.Lgs 36/23 € 860,03), nei fondi di cui alla miss. 10052.02 cap. 2150 del PEG 2023/2025
annualita 2024, utilizzando il ribasso d’asta offerto dall’Impresa ed operando un decremento
per spese tecniche di € 118,38;

di demandare all’Ufficio Finanziario il compito di effettuare le necessarie operazioni contabili
al fine della corretta imputazione dell’incentivo, ex art. 45 D.Lgs. 36/2023, di cui sopra (€
860,03) a valere sugli appositi capitoli relativi alle spese di personale come segue:

- per € 650,07 (incentivo) missione 10051.01 cap. 4201

- per € 154,67 (oneri) missione 10051.01 cap. 0241

- per € 55,29 (Irap) missione 10051.02 cap. 2041 del PEG 2024/2026 annualita 2024;

6. didare atto che verra ottemperato a quanto previsto dal D.Igs. n°® 33 del 14.03.13;

7. di portare a conoscenza che il RUP per i lavori in questione ¢ il sottoscritto Dirigente del
Settore 4 Infrastrutture Scuole Ambiente, Ing. Michele Russo.

MR/pm

Il Dirigente
Michele Russo / ArubaPEC S.p.A.



